

Số: 102/BC -UBND

Tuần Châu, ngày 10 tháng 6 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2022**  
**Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022**

**I. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

UBND phường đã xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể hóa và quán triệt nghiêm túc nghị quyết, kế hoạch chỉ đạo của tỉnh, thành phố, Đảng ủy phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 (Nghị quyết 56-NQ/TU ngày 15/12/2021 của Thành ủy Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của HĐND Thành phố về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; Nghị quyết số 17-NQ/ĐU ngày 29/12/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ phường và Nghị quyết số 20/NQ- HĐND ngày 30/12 /2021 của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022).

Qua 6 tháng triển khai nhiệm vụ kinh tế - xã hội, được sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của thành phố, đảng ủy phường, với sự nỗ lực phấn đấu của cả hệ thống chính quyền từ phường đến khu phố, tình hình kinh tế - xã hội, an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường tiếp tục duy trì ổn định và đạt được những kết quả bước đầu, cụ thể: Các chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước thực hiện: 6.423.000.000đ / 7.132.000.000đ bằng 90,1% kế hoạch. Chi ngân sách: 2.300.000.000đ/ 6.508.000.000đ bằng 35% kế hoạch.

Các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân 2022, chăm lo Tết cho các đối tượng người có công, đối tượng chính sách xã hội được quan tâm tổ chức trên tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; phối hợp tổ chức tốt chương trình “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ gắn với chương trình trồng một tỷ cây xanh do Thủ tướng Chính phủ phát động” năm 2022 thu hút hơn 100 lượt người tham gia; tổ chức thành công cuộc bầu cử trưởng khu phố trên địa bàn, nhiệm kỳ 2022 - 2025; công tác quản lý đất đai, xây dựng, tài nguyên; giải phóng mặt bằng, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, giải quyết đơn thư được tập trung thực hiện quyết liệt, dứt điểm; công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giáo dục đào tạo, y tế, được chú trọng; an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, công tác đảm bảo môi trường kinh doanh du lịch tiếp tục được duy trì; công tác tiếp công dân, ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, người lao động cơ quan phường được thực hiện nghiêm túc, không có trường hợp vi phạm, không có phản ánh, kiến nghị của nhân dân.

*Bên cạnh kết quả đạt được, còn một số tồn tại, hạn chế:* Công tác đảm bảo trật tự đô thị tuy được triển khai quyết liệt, hiệu quả nhất định xong một số vi phạm

vẫn còn xảy ra, vẫn còn tình trạng vi phạm dùng đỗ xe trái phép dưới lòng đường, vỉa hè.

## II. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

### 1. Phát triển kinh tế

- Sản xuất nông nghiệp: Hướng dẫn xã viên gieo cấy vụ mùa và trồng các loại rau màu vụ mùa. Tổng diện tích gieo cấy lúa vụ mùa = 12ha. Khởi thông mương máng nội đồng đảm bảo lượng nước tưới tiêu. Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân chăm sóc gia súc, gia cầm; phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm.

- Thu, chi ngân sách:

**\* Thu ngân sách: 6.423.000.000đ/7.132.000.000đ bằng 90,1% kế hoạch.**

Trong đó:

**1. Các chỉ tiêu phường trực tiếp thu: 594.000.000đ/ 1.042.000.000đ bằng 57%**

Bao gồm các chỉ tiêu sau:

1.1. Thu phí, lệ phí: 20.000.000đ/45.000.000đ bằng 45,2% kế hoạch

1.2. Thu Phạt: 79.000.000đ/55.000.000đ bằng 142,9% kế hoạch

1.3. Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 495.000.000đ/ 942.000.000đ bằng 52,5% kế hoạch

**2. Các chỉ tiêu do chi cục thuế thu: 5.829.000.000đ/ 6.090.000.000đ bằng 95,7%**

Bao gồm các chỉ tiêu sau:

2.1. Thu lệ phí môn bài: 56.000.000đ/90.000.000đ bằng 62,1% kế hoạch

2.2. Thu lệ phí trước bạ: 4.608.000.000đ/3.100.000.000đ bằng 148,6% kế hoạch

2.3. Thu thuế ngoài quốc doanh : 776.000.000đ/ 2.200.000đ bằng 35,3% kế hoạch (Các hộ tàu còn nợ thuế đến hết 25/5/2022: 1200 triệu đồng)

2.4. Thu thuê thu nhập cá nhân : 389.000.000đ/ 700.000.000đ bằng 55,6% kế hoạch

**3. Các Quỹ trong dân: 31.570.000đ/31.570.000đ bằng 100% kế hoạch**

**\* Chi ngân sách: 2.300.000.000đ/6.508.000.000đ bằng 35% kế hoạch**

- Dịch vụ - Du lịch: UBND phường tiếp tục tạo điều kiện tốt nhất cho phát triển du lịch, dịch vụ, thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế từ nông nghiệp sang du lịch, dịch vụ; tuyên truyền, vận động nhân dân địa phương mạnh dạn đầu tư kinh doanh phát triển du lịch cải thiện và nâng cao chất lượng cuộc sống.

### 2. Công tác xây dựng cơ bản và giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai đô thị - môi trường

**\* Công tác Quản lý đất đai và cấp giấy chứng nhận QSDĐ:**

- Duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, theo dõi việc sử dụng đất của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

- Tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Dự án bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị Di tích lịch sử khu lưu niệm Bác Hồ trên đảo Tuần Châu.

- Phối hợp với Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Đội Kiểm tra trật tự đô thị và Môi trường rà soát công tác quản lý đất đai, xây dựng, quy hoạch trên địa bàn phường Tuần Châu theo chỉ đạo của UBND Thành phố.

- Rà soát, báo cáo UBND thành phố về diện tích rừng chông lấn trên địa bàn phường.

- Rà soát, báo cáo UBND thành phố về hiện trạng quản lý, sử dụng đất đai (đất rừng, đất thuộc tài sản công, đất thuộc các khu di tích, đất do Nhà nước quản lý, đất đang quản lý sử dụng hợp pháp của các hộ dân tại khu vực...) để phục vụ nghiên cứu lập các quy hoạch chi tiết khu vực hiện hữu trung tâm phường Tuần Châu, thành phố Hạ Long.

- Thực hiện thống kê đất đai năm 2021 trên địa bàn phường Tuần Châu.

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất đai năm 2022 trên địa bàn phường.

- Xây dựng và thực hiện Kế hoạch cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn phường.

- Lập hồ sơ, ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 22 trường hợp cá nhân vi phạm lĩnh vực đất đai:

+ 18 trường hợp không thực hiện đăng ký biến động đất đai theo quy định tại điểm a khoản 4 Điều 95 của Luật Đất đai xử phạt 62.000.000đồng.

+ 04 trường hợp san gạt làm biến dạng địa hình của đất, xử phạt 11.000.000 đồng.

**\* Công tác Quản lý hoạt động xây dựng:**

- Thường xuyên kiểm tra hoạt động xây dựng trên địa bàn, không phát sinh trường hợp vi phạm trong hoạt động xây dựng trên địa bàn phường.

- Phối hợp với Đội Kiểm tra trật tự đô thị và Môi trường, Phòng Quản lý Đô thị kiểm tra việc xây dựng công trình tại lô K78-K99 lô K thuộc Quy hoạch khu đô thị cảng tàu Ngọc Châu. Lập hồ sơ báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành 22 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong trật tự xây dựng.

- Ủy ban nhân dân phường Tuần Châu đã chủ trì phối hợp với Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Đội Kiểm tra trật tự đô thị và Môi trường kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực đất đai, hoạt động xây dựng tại dự án Khu đô thị cảng tàu Ngọc Châu, phường Tuần Châu của Công ty TNHH Tuần Châu Marina. Sau khi kiểm tra các hồ sơ liên quan, Ủy ban nhân dân phường Tuần Châu đã lập biên bản và ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính số 60/QĐ-XPVPHC ngày 28/01/2022 đối với Công ty TNHH Tuần Châu Marina về hành vi không gửi Thông báo khởi công xây dựng cho cơ quan quản lý nhà nước về xây dựng tại địa phương.

**\* Công tác Quản lý trật tự đô thị:**

- Thường xuyên kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp lấn chiếm vỉa hè trên địa bàn phường để hàng hóa, buôn bán, kinh doanh; đỗ xe trái phép dưới lòng đường, đỗ xe không đúng nơi quy định.

- Từ ngày 26/01/2022 (tức ngày 24 tháng chạp) đến ngày 30/01/2022 (tức ngày 28 tháng chạp), Ủy ban nhân dân phường Tuần Châu tổ chức ra quân đợt cao điểm đảm bảo công tác trật tự, mỹ quan đô thị tại các tuyến đường trên địa bàn phường. Lực lượng tham gia gồm: Công an phường, Công chức Địa chính – Xây dựng – Đô thị và Môi trường, Đội Trật tự đô thị phường, Ban Bảo vệ dân phố, Hội Cựu chiến binh phường. Kết quả:

- Đảm bảo, duy trì trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị trên địa bàn toàn phường.

- Các hộ gia đình, cá nhân tự giác chấp hành các quy định về trật tự đô thị, an toàn giao thông, không có trường hợp vi phạm.
- Xử lý 01 trường hợp bán hàng trên vỉa hè vi phạm trật tự an toàn giao thông trên tuyến đường Tuần Châu, xử phạt 150.000đồng.
- \* **Công tác Bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai:**
  - Xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường năm 2022 trên địa bàn phường.
  - Xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra việc thực hiện ngày chủ nhật xanh trên địa bàn phường.
  - Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện lễ ra quân Tết trồng cây năm 2022.
  - Kiểm tra, giám sát công tác dọn vệ sinh trên địa bàn khu dân cư đối với 05 khu phố; Triển khai thực hiện chương trình "Chủ nhật xanh" trên địa bàn phường.
  - Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc đảm bảo vệ sinh môi trường trong quá trình vận chuyển đất, đá của Công ty TNHH Âu Lạc Quảng Ninh và đơn vị thi công thực hiện Dự án sân Golf, Khu quy hoạch cảng tàu Ngọc Châu và các dự án đang triển khai trên địa bàn.
  - Phối hợp với Ban quản lý các các dịch vụ Công ích thành phố kiểm tra các điểm tập kết rác trên địa bàn; giải quyết kiến nghị của nhân dân tổ 21 khu 5 về việc đấu nối hệ thống điện chiếu sáng trong khu dân cư vào hệ thống chiếu sáng công cộng của thành phố.
  - Tổ chức thực hiện vệ sinh môi trường tại bãi biển Tuần Châu với tổng chiều dài 2km, huy động lực lượng tham gia trên 200 người.
- \* **Công tác giải quyết đơn thư:**
  - Tổ chức họp giải quyết 02 trường hợp đơn thư.
  - Xác minh, trả lời 06 đơn đề nghị của công dân về lĩnh vực xây dựng.
  - Phối hợp với Phòng Quản lý Đô thị, Trung tâm phát triển quỹ đất Thành phố kiểm tra hiện trạng tại khu vực có nguy cơ sạt lở thuộc tổ 18 khu 4 phường Tuần Châu để giải quyết nội dung kiến nghị của nhân dân.
  - Tổ chức làm việc với Điện lực Hạ Long, tổ dân, khu phố 2 để di chuyển 02 cột điện tại tổ 8, 9 khu 2 theo kiến nghị của nhân dân.
  - Tổ chức làm việc với Xí nghiệp nước Bãi Cháy, khu phố 1 để lắp đặt mạng phân phối cấp nước theo kiến nghị của nhân dân.
- \* **Công tác GPMB, thực hiện các dự án:**
  - Kiểm tra xác minh nhà ở, đất ở, báo cáo UBND thành phố đối với 33 hộ dân liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng (21 văn bản).
  - Phối hợp với Ban quản lý đầu tư xây dựng Thành phố khảo sát, lấy ý kiến 02 công trình đầu tư trên địa bàn phường: Cải tạo, nâng cấp tuyến đường giao thông tổ 18, 19 khu 4; Cải tạo, nâng cấp tuyến đường giao thông tổ 22 khu 5.
- \* **Lĩnh vực Tài nguyên, khoáng sản:**
  - Thường xuyên kiểm tra hoạt động tập kết, vận chuyển, kinh doanh cát, đá, sỏi, than trên địa bàn. Kết quả, không có trường hợp vi phạm xảy ra trên địa bàn.
  - Thường xuyên kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý đối với các hành vi vi phạm trong công tác bảo vệ động vật hoang dã, chim trời, đánh bắt thủy hải sản tận diệt.
  - Triển khai lực lượng thực hiện thu giữ lồng bát quái tại khu vực bãi triều.

### **3. Công tác Văn hoá Xã hội**

#### **\* Văn hóa - thông tin:**

Thực hiện tốt công tác trang trí khánh tiết, tuyên truyền. Tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ tổ quốc nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; tuyên truyền kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và các nhiệm vụ chính trị của địa phương, tỉnh, thành phố ...Tổ chức tuyên truyền ngày Miền Nam Thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế Lao động 1/5; Tuyên truyền Kế hoạch tổ chức các hoạt động kích cầu du lịch năm 2022 của Thành phố Hạ Long nói riêng, tỉnh Quảng Ninh nói chung; các sự kiện quy mô lớn cấp Tỉnh, cấp Quốc gia và Quốc tế được tổ chức trên địa bàn Thành phố; tuyên truyền quảng bá hình ảnh mảnh đất, con người, tài nguyên thiên nhiên, bản sắc văn hóa dân tộc Thành phố Hạ Long; Tuyên truyền Lễ hội Canavan...SEA Games 31, lịch thi đấu từng môn tổ chức tại Tập đoàn Tuần Châu; Lễ hội Âm thực Hạ Long - Quảng Ninh; Tuyên truyền tháng hành động ATTP năm 2022; Kế hoạch tuyên truyền bầu cử trưởng khu phố trên địa bàn nhiệm kỳ 2022-2025; Phối hợp với Mobifone Quảng Ninh Khảo sát vị trí lắp đặt cụm truyền thanh Thông minh trên địa bàn phường; Kiểm tra các di tích lịch sử trên địa bàn phường...

Quản lý nhà nước đối với 2 trường học: Mầm non, Trường Tiểu học & THCS Tuần Châu, duy trì trường học đạt chuẩn Quốc gia giai đoạn 2001-2025; Chỉ đạo các trường học thực hiện nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, phổ cập giáo dục Mầm non, Tiểu học; Nâng cao chất lượng dạy và học; Quản lý việc dạy thêm, học thêm, công tác thu chi trong hoạt động giáo dục theo quy định, kiểm tra bán trú, vệ sinh an toàn thực phẩm; xây dựng kế hoạch công tác Phổ cập giáo dục và xóa mù chữ năm 2022;

Chỉ đạo các trường học thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong việc tổ chức dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn; Tổ chức tiêm phòng Covid-19 cho trẻ em và nhân dân trên địa bàn. Tăng cường công tác thông tin, vận động phụ huynh phối hợp cho con em tham gia tiêm chủng vắc xin đảm bảo tất cả các đối tượng từ đủ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn đều được tiếp cận và tiêm đủ mũi vắc xin phòng COVID-19. Phối hợp với UBND phường chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ công tác tiêm chủng.

*Tình hình an ninh văn hóa, tư tưởng, tôn giáo, dân tộc; tình hình trong Nhân dân*. Thường xuyên nắm tình hình liên quan an ninh nội bộ, đảm bảo ANTT tại các cuộc Thể thao SEA Games 31, Lễ Phật đản và an cư kiết hạ năm 2022 các cuộc họp vận động nhân dân, nắm tình hình bầu cử trưởng khu phố trên địa bàn phường Tuần Châu, nhiệm kỳ 2022 - 2025; nắm bắt tình hình an ninh văn hóa - tư tưởng, dân tộc, tôn giáo; tình hình trong Nhân dân trên địa bàn. Trong kỳ, tình hình an ninh văn hóa - tư tưởng, tôn giáo, dân tộc ổn định, ANTT được đảm bảo; chưa phát hiện vấn đề cần chú ý trong hoạt động tôn giáo trên địa bàn.

#### **\* Công tác lao động, thương binh và xã hội:**

Thực hiện tốt công tác thăm hỏi, tặng quà và chính sách an sinh xã hội dịp tết Nguyên Đán. Do tình hình covid, các Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND các tổ

chức đoàn thể chính trị - xã hội phường đại diện thăm hỏi và trao tặng quà Tết của Chủ tịch nước, của Tỉnh, của Thành phố và các tổ chức, đơn vị, nhà hảo tâm cho các đối tượng người có công, chính sách xã hội, gia đình thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, thoát nghèo, thoát cận nghèo gặp hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường. Tổng số tiền quà tết và trợ cấp khó khăn chi trả từ ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh, ngân sách thành phố và ngân sách địa phương là: 231.900.000 đồng.

- Tổ chức tốt Lễ mừng thọ cho 33 người cao tuổi trên địa bàn phường (với số tiền tặng quà, chúc mừng thọ của thành phố và phường là 20 triệu 100 nghìn đồng và 33 xuất quà).

- Lập hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp xã hội thường xuyên cho 05 đối tượng người cao tuổi từ đủ 80 tuổi không có lương hưu, trợ cấp BHXH và 01 hồ sơ đề nghị trợ giúp xã hội cho 01 đối tượng người khuyết tật nặng; 01 đối tượng người khuyết tật đặc biệt nặng và 01 hộ gia đình chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng.

- Đề nghị cấp thẻ BHYT cho 07 đối tượng nông lâm ngư nghiệp, 03 đối tượng người cao tuổi từ đủ 70 tuổi, 03 đối tượng hộ cận nghèo, 05 người cao tuổi từ đủ 80 tuổi, 10 trẻ em mới sinh.

- Đề nghị cấp thẻ BHYT cho 07 đối tượng nông lâm ngư nghiệp, 05 đối tượng người cao tuổi từ đủ 70 tuổi, 03 đối tượng hộ cận nghèo, 05 người cao tuổi từ đủ 80 tuổi, 14 trẻ em mới sinh. Chi trả tiền thoái thu BHYT hộ gia đình cho 01 đối tượng chuyển từ BHYT hộ gia đình sang BHYT người cao tuổi không có tài khoản ngân hàng. Hướng dẫn gia đình người khuyết tật làm hồ sơ chuyển từ chế độ BH thất nghiệp sang BHYT người khuyết tật.

- Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh & xã hội tỉnh Quảng Ninh (Phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội) tổ chức lễ công bố quyết định thành lập Câu lạc bộ “phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân” trên địa bàn phường Tuần Châu với 05 thành viên Ban chủ nhiệm CLB và 10 thành viên tham gia sinh hoạt vào ngày 06/05/2022.

- Đôn đốc công ty TNHH Âu Lạc Quảng Ninh chạy màn hình led và treo băng zôn hưởng ứng tháng vệ sinh an toàn lao động tại khu vực cảng tàu khách quốc tế Tuần Châu.

- Giao 02 quyết định đình chỉ chế độ và thu hồi trợ cấp đối với người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học do không bổ sung được giấy tờ thể hiện quá trình tham gia công tác, chiến đấu tại vùng miền mà quân đội Mỹ sử dụng chất độc hóa học theo quy định và 01 Quyết định chấm dứt chế độ trợ cấp tuất liệt sĩ do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh ban hành.

**\* Công tác giáo dục:**

- Các trường học đã phối hợp cùng Trạm y tế, các ban ngành trên địa bàn phường, phụ huynh học sinh và toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường

vận động 100% học sinh tham gia tiêm phòng Covid-19. Tổ chức tốt việc dạy và học năm học 2021 - 2022, bàn giao học sinh về nghỉ hè tại địa phương.

**\* Công tác Y tế:** Duy trì tốt công tác trực và khám chữa bệnh ban đầu tại Trạm y tế cho tổng số 355 lượt người, khám dự phòng cho 316 lượt người; số bệnh nhân chuyển tuyến 39 lượt người; tổ chức truyền thông về sức khỏe, sinh sản cho 59 lượt phụ nữ, người mẹ đang nuôi con nhỏ; tổ chức 15 lượt kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, 02 cơ sở hành nghề y dược tư nhân; Phối hợp với Công an, các trường học trên địa bàn phường thực hiện công tác vệ sinh trụ sở cơ quan, trường học phòng dịch Covid-19; Tổ chức trực cấp cứu 24/24h; Phát tờ rơi, vật tư phòng chống dịch (khẩu trang, dung dịch sát khuẩn tay, nhiệt kế) tại các trường học trên địa bàn phường; Phối hợp với các ban ngành đoàn thể phường thực hiện khai báo y tế để lập hồ sơ quản lý, theo dõi sức khỏe cho người dân một cách có hệ thống trên địa bàn toàn phường.

#### **4. Công tác văn phòng, tư pháp hộ tịch - giải quyết đơn thư**

- Tiếp nhận và giải quyết đúng, trước hạn 298 hồ sơ thủ tục hành chính (trước hạn 290, đúng hạn 8) mức độ 3, 4 là 48 hồ sơ = 16,1%; Bộ phận văn phòng tiếp nhận tiếp nhận tiếp nhận 2235 văn bản đến, phát hành 850 văn bản các loại (338 quyết định, 107 kế hoạch, 24 thông báo, 104 báo cáo, 262 công văn, 15 tờ trình).

- *Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư:* Duy trì tốt công tác trực tiếp dân tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại của phường. Chủ tịch UBND phường tổ chức thực hiện tốt tiếp công dân vào thứ 5 hằng tuần, hoặc khi có kiến nghị bức xúc của nhân dân. Kịp thời giải quyết triệt để đơn thư kiến nghị thuộc thẩm quyền của UBND phường (*tiếp nhận và giải quyết dứt điểm 05/05 đơn đề nghị, kiến nghị của nhân dân liên quan đến lĩnh vực đất đai, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo gửi đến UBND phường*).

- *Công tác cải cách hành chính; thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính:* Duy trì số theo dõi việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương của cán bộ, công chức, lao động cơ quan phường; lập bảng và niêm yết công khai lịch trực và lịch công tác hàng ngày của lãnh đạo, cán bộ, công chức UBND phường tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; tổ chức tuyên truyền sâu rộng việc triển khai thực hiện các thủ tục hành chính cấp độ 3,4; công khai các thủ tục hành chính, các chủ trương của Tỉnh ủy, Đảng ủy, chính sách của phường và thành phố; kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở của cán bộ, công chức, viên chức được duy trì nghiêm túc, hiệu quả. Đặc biệt đối với đội ngũ cán bộ, công chức cơ quan phường.

#### **5. Công tác An ninh - Quốc phòng**

- *Công tác quân sự địa phương:* Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương được ổn định, giữ vững. Tổ chức gặp mặt, động viên tân binh lên đường nhập ngũ; Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2022; Phối hợp với lực lượng Công an, bảo vệ dân phố tuần tra đêm bảo đảm an ninh-trật tự trên địa bàn; Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu trong các ngày Lễ kỉ

niệm; Tổ chức tuần tra, kiểm soát phương tiện bay không người lái; Tổ chức trực bảo vệ Seagame 31 diễn ra trên địa bàn. Làm mọi công tác chuẩn bị phục vụ đăng ký nam công dân độ tuổi 17, đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu; Triển khai kế hoạch thực hiện đợt cao điểm vận động giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tổ chức huấn luyện dân quân tại chỗ theo đúng kế hoạch.

- *Công tác An ninh-trật tự an toàn xã hội*: Công an phường làm nòng cốt đảm bảo tốt an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, công tác phòng cháy chữa cháy, quản lý cư trú trên địa bàn. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, không có điểm nóng, tụ điểm phức tạp; thực hiện tổng rà soát người nước ngoài hiện đang lưu trú trên địa bàn; Phối hợp cùng với lực lượng BVDP thực hiện kế hoạch tuần tra ban đêm 82 buổi = 328 lượt người tham gia bảo đảm an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; Tổ chức 45 buổi tuần tra đảm bảo TTATGT-TTĐT, nhắc nhở hàng quán lấn chiếm vỉa hè; Phối hợp với các đơn vị chức năng trên địa bàn, công ty TNHH Âu Lạc đảm bảo tốt môi trường kinh doanh du lịch. Phối hợp Công an Thành phố Hạ Long cấp căn cước công dân có gắn chip điện tử và mã định danh điện tử cho nhân dân trên địa bàn.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

#### **1. Công tác phát triển kinh tế**

- Đảm bảo nguyên tắc thu chi theo đúng quy định, thực hiện thu đúng, thu đủ; kiểm soát chặt chẽ chi ngân sách; thực hiện tiết kiệm chi theo chỉ đạo của UBND thành phố. Tập trung thu ngân sách Nhà nước đạt và vượt kế hoạch Thành phố giao; tổ chức rà soát chống thất thu thuế. Tiếp tục tạo điều kiện tốt nhất cho các hộ kinh doanh cá thể, doanh nghiệp trên địa bàn phát triển.

- Hướng dẫn xã viên và nông dân tập trung chăm sóc, thu hoạch lúa, trồng và thu hoạch rau màu theo thời vụ. Tổ chức dọn mương máng nội đồng điều tiết nguồn nước tưới tiêu phục vụ sản xuất. Triển khai công tác phòng chống bão lụt, kiểm tra rà soát, kịp thời gia cố các điểm có nguy cơ sạt lở đất, đê xung yếu.

#### **2. Công tác xây dựng cơ bản và giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai đô thị - môi trường**

- Tiếp tục tăng cường công tác lập lại trật tự, văn minh đô thị trên địa bàn toàn phường, tập trung triển khai quyết liệt, thường xuyên, liên tục, dứt điểm, không để tái vi phạm; tăng cường quản lý nhà nước về xây dựng, đất đai, tài nguyên khoáng sản, vệ sinh môi trường; giám sát chặt chẽ các chủ đầu tư, đơn vị thi công các dự án hạ tầng đô thị trên địa bàn phường; đề nghị đơn vị thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn phường thực hiện đúng thời gian quy định và nâng cao chất lượng dịch vụ đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, duy trì hiệu quả, thiết thực Chương trình “*Toàn dân làm vệ sinh môi trường vì một Hạ Long xanh*”.

#### **3. Công tác Văn hoá Xã hội - Văn hoá Thông tin**



- Tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo an sinh xã hội, công tác y tế, giáo dục, các hoạt động quản lý nhà nước về văn hóa, du lịch; trang trí, khánh tiết, tuyên truyền chào mừng các ngày Lễ, kỷ niệm lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, tỉnh, thành phố và địa phương; tổ chức tổng kết hoạt động quản lý học sinh hè và bàn giao học sinh về trường; các nhà trường chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở, vật chất để phục vụ các kỳ thi, chuyển cấp đạt kết quả; Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại bếp ăn bán trú, tuyệt đối không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, nghiêm cấm tình trạng bạo hành trẻ em, đảm bảo tuyệt đối an toàn học đường; thực hiện nghiêm túc quy định về dạy thêm, học thêm; duy trì công tác khám chữa bệnh và kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động của các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn phường; duy trì công tác kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn. Thực hiện tuyên truyền, nâng cao ý thức của nhân dân để thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

#### **4. Công tác tiếp dân- cải cách hành chính; thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính- giải quyết đơn thư**

- Tiếp tục duy trì tốt công tác trực tiếp dân, đảm bảo giải quyết các thủ tục hành chính theo đúng quy trình, quy định; rà soát, cập nhật kịp thời, công khai, minh bạch các thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở.

- Duy trì lịch tiếp dân hàng tuần và giải quyết kịp thời, dứt điểm kiến nghị của người dân và doanh nghiệp (nếu có); duy trì hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO TCVN 9001-2008, chuyển đổi hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001 -2015 tại phường khi có chỉ đạo của thành phố.

- Phấn đấu thực hiện hiệu quả chính sách chất lượng của thành phố, phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu đã được thiết lập trong “Mục tiêu chất lượng” của cơ quan đã ban hành.

- Tăng cường siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin. Tuyên truyền mạnh mẽ, hướng dẫn, hỗ trợ người dân tiếp cận, nâng tỷ lệ hồ sơ được giải quyết dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4. Thực hiện và duy trì tốt việc cập nhật phần mềm chính quyền điện tử; phấn đấu duy trì giải quyết đúng hạn 100% các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của phường; phấn đấu có từ 80% trở lên tỷ lệ người dân rất hài lòng và từ 15% trở lên hài lòng đối với cơ quan, cán bộ, công chức giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

#### **5. Công tác an ninh - Quốc phòng**

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn phường; đảm bảo môi trường kinh doanh du lịch tại Khu du lịch; triển khai công tác phòng chống cháy nổ; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng 8, quốc khánh mừng

2/9; tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và truyền thống Công an nhân dân trước ngày 19/8/2022.

- Rà soát các địa điểm có nguy cơ xảy ra ngập úng, sạt lở đất trên địa bàn phường, chủ động xử lý, khơi thông nạo vét các tuyến thoát nước và triển khai các giải pháp phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn trong mùa mưa bão năm 2022.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của UBND phường Tuần Châu./.

***Nơi nhận:***

- UBND TP Hạ Long (B/cáo);
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- TT UBND;
- Lưu:VP./.

**T.M ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị An**